
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 30
Del 27/12/2025

CHIUSURA COC

OGGETTO:

IL SINDACO

SERAFINI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 
- con propria ordinanza n. 29 del 24/12/2025, si era provveduto ad attivare il Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) a seguito dell’emanazione da parte della Protezione Civile 
– Regione Emilia Romagna dell’allerta meteo n. 123/2025, emessa in data 
24/12/2025, valida dalle 00:00 del 25/12/2025 alle 00:00 del 26/12/2025, che ha 
interessato il territorio comunale di Loiano con codice di colore arancione per 
fenomeni di criticità idraulica e idrogeologica, 

- che in data 25/12/2025 la Protezione Civile – Regione Emilia Romagna ha emesso 
allerta meteo n. 124/2025, che ha interessato il territorio comunale di Loiano con 
codice di colore giallo per fenomeni di criticità idrogeologica,  

-  che non sono state emanate ulteriori allerte per le ore successive; 
 
CONSIDERATI sufficienti i provvedimenti presi per la pubblica e privata incolumità, 
riguardanti i percorsi attivati per la sicurezza; 
 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”,  

- l’art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii., 

- la delibera dell’Unione dei Comuni Savena Idice n. 31 del 28/10/2021 di approvazione 
del Piano di Protezione Civile; 

 
VALUTATO pertanto che sia sufficiente allo stato, fatta salva ogni valutazione in relazione 
all’evolversi della situazione sul territorio, lo stato di attenzione al fine di fronteggiare nuove 
possibili emergenze in relazione alle quali potrebbe manifestarsi la necessità di riattivare 
prontamente il Centro Operativo Comunale; 

 
ORDINA 
 

per le motivazioni sopra indicate in premessa, la chiusura del Centro Operativo Comunale 
attivato con propria Ordinanza n. 29/2025 del 24/12/2025. 

DISPONE 

 l'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art.21 della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

 che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Loiano e sul 
Sito Istituzionale e sia trasmessa a: 

 Prefettura di Bologna (protocollo.prefbo@pec.interno.it ) 
 Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Emilia Romagna  

(procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it ) 
 Sindaco Città Metropolitana di Bologna (cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it  ); 
 Presidente della Regione Emilia Romagna (urp@postacert.regione.emilia-

romagna.it ); 
 Unione dei Comuni Valli Savena-Idice (unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it );  
 Stazione Carabinieri Loiano (tbo21895@pec.carabinieri.it); 
 118 Emilia Romagna (coordinamento118emiliaest@118er.it); 



 

 

 Servizio Veterinario (dsp.veterinaria@pec.ausl.bologna.it); 
 Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile Paolo Visinelli-Roberto Nanni 

(procivgruppoloiano@gmail.com ). 
 

AVVERTE 
 
che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
T.A.R Emilia Romagna – Bologna; 
 
che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 


		2025-12-27T11:05:26+0100
	Roberto Serafini




